建審  第 1188 号

令和５年４月 27 日

関係団体 各位

大阪府都市整備部住宅建築局

建築指導室審査指導課長

令和５年度 宅地防災技術研修会の開催について（ご案内）

日頃は、本府における宅地防災事業の推進につきまして、格別のご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。

さて、令和５年度「大阪府宅地災害防止計画」に基づき、本年も５月を「宅

地防災月間」と定め、この期間に防災パトロール、宅地防災技術研修会等の諸

事業及び広報活動を実施することとなりました。

つきましては、本活動の趣旨を十分にご理解いただき、宅地災害の防止活動

の実施について格段のご配慮を賜りますとともに、貴団体の所属会員等にも、

別添「宅地防災技術研修会」についてご周知くださいますよう、よろしくお願

いいたします。
なお、本研修会への参加申込の方法等詳細につきましては、大阪府ホームペー

ジに掲載しておりますので、以下の URL からアクセスいただき、ご参照くださ

い。

http://www.pref.osaka.lg.jp/kenshi_shinsa/takuchi_panfu/index.html

【お問い合わせ先】

大阪府 都市整備部 住宅建築局 建築指導室

審査指導課 開発許可グループ 担当：山本・植田

（電話）06-6210-9722 06-6210-9723

令和５年度『宅地防災月間』

宅地防災技術研修会

日 時   令和５年５月 26 日（金曜日）

       午後１時 15 分から午後４時 45 分

       （受付は、午後１時００分から行います。）

会 場   エル・おおさか（大阪府立労働センター）本館６階 大会議室

       〒540-0031 大阪府大阪市中央区北浜東３-14

●Osaka Metro 谷町線・京阪電鉄「天満橋駅」より西へ 300m
●Osaka Metro 堺筋線・京阪電鉄「北浜駅」より東へ 500m
●Osaka Metro 御堂筋線「淀屋橋駅」より東へ 1,200m
●JR 東西線「大阪天満宮駅」より南へ 850m
●車でお越しの場合は、阪神高速東大阪線、法円坂出口を左折して直進、
京阪東口交差点左折、西へ信号 5 つ目
(地図上の矢印は、エル・おおさか周辺からのご案内です。)

定 員   100 名程度

参 加 費   無 料

申込み方法  下記の URL または二次元コードから申込みフォームへアクセスし、

必要事項を記載のうえ、お申込みください。

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/

90b26672-7a47-41ee-8a2c-95f38098fa64/start

安全なまちづくりをめざして

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/90b26672-7a47-41ee-8a2c-95f38098fa64/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/90b26672-7a47-41ee-8a2c-95f38098fa64/start

申込み期間  令和５年４月 26 日（水曜日）午後２時から

令和５年５月 12 日（金曜日）午後５時まで

※定員になり次第締め切らせていただきます。

問い合せ先  大阪府 都市整備部 住宅建築局 建築指導室

審査指導課 開発許可グループ

  電 話 ０６－６２１０－９７２２、０６－６２１０－９７２３

研 修 内 容

講 義

○擁壁構造設計指針について（初級）

大阪府都市整備部住宅建築局建築指導室職員

○砂防指定地内行為許可等の技術審査基準について

大阪府都市整備部河川室職員

〇土砂災害防止法について

            大阪府都市整備部河川室職員

○自然災害リスクを知ることの重要性

            大阪府都市整備部河川室職員

○土砂埋立て等、林地開発その他森林等を保全するための開発規制制度

について

大阪府環境農林水産部みどり推進室職員

講 演

『過去の地震被害から学ぶ盛土造成地の課題』

明石工業高等専門学校 都市システム工学科

教授 鍋島 康之 氏

参 考  大阪府ホームページ（宅地の防災対策）URL

http://www.pref.osaka.lg.jp/kenshi_shinsa/takuchi_panfu/index.html

主 催  大阪府開発指導行政協議会

（開発及び宅地造成等許可制度の円滑かつ的確な運用と、良好にして安全な都市づくりの
推進に資することを目的として、大阪府及び大阪府内の市町村で組織した協議会）

http://www.pref.osaka.lg.jp/kenshi_shinsa/takuchi_panfu/index.html